
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928315  - CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA - SP

PREGÃO 90006/2024

Às 08:31 horas do dia 14 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDIVALDO SOUSA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23/2024, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustível (Gasolina Comum), para a frota dos
Veículos Oficiais da Câmara Municipal de Hortolândia, conforme condições, quantidades e especificações
técnicas estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo que o abastecimento deverá ocorrer em posto situado no
Município de Hortolândia, conforme item 5.2 do Termo de Referência - Retificado II – Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 16/09/2024 às 08:00 até 02/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 17:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2024 às 09:00:23

Bom Dia! Informo que esta aberta a Sessao de Pregão Eletrônico para contratação de empresa para
o   fornecimento parcelado de combustível (Gasolina Comum), para a frota dos Veículos Oficiais
da Câmara Municipal de Hortolândia, nos Termos do Anexo I (Termo de Referência), do Edital de
Pregão nº 06/2024.

Sistema 02/10/2024 às 09:02:10
Solicito aos interessados que apresentem seus lances de percentuais de desconto de forma
responsável.

Sistema 02/10/2024 às 09:15:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/10/2024 às 11:34:34
Srs. Licitantes, lembramos que conforme Item 7.6.21 do Edital, os documentos não constantes no
SICAF, deverão ser enviados por meio do sistema.

Sistema 02/10/2024 às 11:37:04 Errata: 7.6.22

Sistema 02/10/2024 às 11:54:43 Srs. Licitantes, a Sessão será suspensa até as 13h30m, para analise dos documentos de habilitação.

Sistema 02/10/2024 às 11:55:45 Solicitamos que os interessados fiquem atentos ao horário de retorno da Sessão às 13h30m.

Sistema 02/10/2024 às 13:32:33
Srs. Licitantes, retornamos neste momento para continuidade do procedimento do Pregão nº
06/2024.

Sistema 02/10/2024 às 13:34:07
Informo que os documentos de Habilitação Jurídica e Habilitação Fiscal, Social e Trabalhistas,
enviados pela empresa AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, - foram certificados pela
Equipe de Apoio junto aos sites públicos para verificação.

Sistema 02/10/2024 às 13:35:04
Informo que os documentos, de Qualificação Economico-Financeira, enviados pela empresa AUTO
POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA - foram analisados pelo Departamento Financeiro deste
órgão que concluiu como favorável para execução do objeto.

1 de 514/10/2024 08:31



UASG 928315 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024 às 13:36:51

Informo que os documentos de Qualificação Técnica, enviados pela empresa AUTO POSTO
BRASIL HORTOLANDIA LTDA, - foram analisados pela Equipe de Apoio e Pregoeira e foram
aceitos (Atestado empresa AVP Rosolem Ltda.) e relatório/comprovante de fornecimento para
Câmara Municipal de Hortolândia que cumpriu o Contrato 04/2023 de 17/02/2023.

Sistema 02/10/2024 às 13:38:57
Por fim, informo que foram realizadas consultas a Fatos Impeditivos e não foi constatado sanções
e/ou impedimentos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/10/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

02/10/2024 às 09:15:16 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 514/10/2024 08:31



UASG 928315 PREGÃO 90006/2024

Gasolina Uso: Para Automotivos , Classificação: Comum , Índice De Octanagem: Iad 87 Min

Litro

75000

Adjudicado e Homologado

R$ 5,7800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*9 - EDIVALDO SOUSA ARAUJO para AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA,
CNPJ 07.856.709/0001-32, melhor lance: 4,00% (R$ 5,5488)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.856.709/0001-32 - AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

4,00% (R$ 5,5488) Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Refino Petrobras

Modelo/versão: Gasolina Comum

Valor proposta: 2,00% (R$ 5,6644) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75000

38.972.196/0001-59 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS SANTO
EXPEDITO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

3,50% (R$ 5,5777)  -

Marca/Fabricante: Rede Advance

Modelo/versão: Gasolina Comum

Valor proposta: 3,50% (R$ 5,5777) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 75000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/10/2024 09:05:31 07.856.709/0001-32 4,00% (R$ 5,5488)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2024 09:05:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/10/2024 09:15:04 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 09:17:17

Sr. Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:20:00 do dia
02/10/2024. Justificativa: Solicitamos que nos encaminhe a proposta atualizada após lance,
conforme anexo III do Edital de Pregão nº06/24..

Sistema para o
participante

02/10/2024 09:20:51
Sr. Fornecedor, esta aberto o prazo para encaminhamento da Proposta, conforme Anexo III do
Edital.

Item 1 - Gasolina

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 514/10/2024 08:31



UASG 928315 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/10/2024 09:17:17
Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 02/10/2024 11:20:00. Motivo: Solicitamos que nos encaminhe a proposta atualizada após lance,
conforme anexo III do Edital de Pregão nº06/24..

02/10/2024 09:52:59 Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 finalizou o envio de anexo.

02/10/2024 09:58:22
Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 02/10/2024 12:00:00. Motivo: Prazo envio dos documentos de habilitação conforme Item 7 e seus
sub itens do Edital de Pregão nº 06/2024..

02/10/2024 10:05:24
Convocação do fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 para envio de
anexos cancelada automaticamente.

02/10/2024 10:07:29
Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 02/10/2024 12:10:00. Motivo: Solicitamos o envio dos documentos de habilitação, conforme Item 7
e seus sub itens do Edital de Pregão nº 06/2024..

Responsável Data/Hora Mensagem

07.856.709/0001-32 02/10/2024 09:20:51
Sr. Fornecedor, esta aberto o prazo para encaminhamento da Proposta, conforme Anexo III do
Edital.

pelo participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 09:38:28 Bom dia, logo já vou anexar o documento solicitado.

pelo participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 09:52:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:52:59 de 02/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ
07.856.709/0001-32.

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 09:57:18
Sr. Fornecedor, será aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio dos documentos de habilitação
conforme Item 7 e seus sub itens do Edital de Pregão nº 06/2024.

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 09:58:22

Sr. Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
02/10/2024. Justificativa: Prazo envio dos documentos de habilitação conforme Item 7 e seus sub
itens do Edital de Pregão nº 06/2024..

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 10:05:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 10:05:24 de 02/10/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor AUTO POSTO BRASIL
HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 foram excluídos. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 02/10/2024 10:05:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/10/2024 10:15:24.

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 10:07:29

Sr. Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia
02/10/2024. Justificativa: Solicitamos o envio dos documentos de habilitação, conforme Item 7 e
seus sub itens do Edital de Pregão nº 06/2024..

Sistema para o
participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 10:08:17
Sr. Fornecedor, Solicitamos o envio dos documentos de habilitação, conforme Item 7 e seus sub
itens do Edital de Pregão nº 06/2024.

pelo participante
07.856.709/0001-32

02/10/2024 11:53:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:53:01 de 02/10/2024. 29 anexos
foram enviados pelo fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ
07.856.709/0001-32.

Sistema 02/10/2024 13:40:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/10/2024 13:50:17.

Sistema 02/10/2024 13:55:55 A fase de recurso do item 1 está aberta até 07/10/2024.

Sistema 08/10/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

4 de 514/10/2024 08:31



UASG 928315 PREGÃO 90006/2024

Data/Hora Descrição

02/10/2024 11:53:01 Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 finalizou o envio de anexo.

14/10/2024 08:31:56
Fornecedor AUTO POSTO BRASIL HORTOLANDIA LTDA, CNPJ 07.856.709/0001-32 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: 4,00% (R$ 5,5488).

14/10/2024 08:31:56 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/10/2024 10:15:24

Intenção de recurso na habilitação: 02/10/2024 13:50:17

Recurso: 07/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 10/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

38.972.196/0001-59 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS SANTO EXPEDITO LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 02/10/2024 10:14:34

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 514/10/2024 08:31


